[image: image1.jpg]

Красноярский край

Балахтинский район

Администрация Кожановского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
	___________ 2024г.
	№__

О создании противопаводковой комиссии и проведении противопаводковых мероприятий на территории Кожановского сельсовета
В целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2024 года, в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и руководствуясь п.19 ст.7, ст.14 Устава Кожановского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать при администрации Кожановского сельсовета противопаводковую комиссию (Приложение 1).

2. Утвердить план основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Кожановского сельсовета в период прохождения весеннего половодья в 2024 году (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности обеспечить защиту имеющихся на балансе от паводковых вод и затоплений своих территорий и жилья, предусмотреть эвакуацию имущества жителей из зон затопления в пункты временного размещения, организовать взаимодействие с ЕДДС администрации Балахтинского района.

4. Рекомендовать жителям с. Кожаны в целях предупреждения подтоплений весенними талыми водами придворовых территорий своевременно организовать очистку и вывоз снега за пределы населенного пункта.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава сельсовета
	О.А. Антипова

Приложение 1
к постановлению от ___.___.2024 №___
Состав противопаводковой комиссии
	Антипова Ольга Александровна
	Глава Кожановского сельсовета

	Редозубов Сергей Николаевич
	Заместитель начальника 92 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию)

	Хомченко Елена Витальевна
	Председатель ТСН «МКД-12» (по согласованию)

	Шилова Татьяна Дмитриевна
	Председатель ТСН «МКД-13» (по согласованию)

	Королев Борис Иванович
	Управляющий ТСН «МКД-14» (по согласованию)

	Иконникова Надежда Николаевна
	Председатель ТСН «МКД-15» (по согласованию)

	Черкасова Ольга Станиславовна
	Управляющий ТСН «МКД-16» (по согласованию)

	Назаров Алексей Владимирович
	Управляющая ТСН «МКД-17» (по согласованию)

	Тефанова Елена Григорьевна
	Председатель ТСН «СЕВЕРНЫЙ» (по согласованию)

	Акинин Александр Сергеевич
	Участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Балахтинский», административный участок №5 с.Кожаны (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению от __.___.2024 №__
ПЛАН
основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Кожановского сельсовета в период прохождения весеннего половодья в 2024 году.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Основные организационные мероприятия

	1
	Контроль за гидрометеорологическими явлениями, режимов р.Жура, и в овраге Ютыш.
	постоянно
	Глава сельсовета

	2
	Определение и подготовка состава сил и средств, привлекаемых на выполнение мероприятий для предупреждения и ликвидации возможных ЧС в период весеннего половодья.
	до 31.03.2024
	Глава сельсовета, руководители организаций (по согласованию)

	3
	Организация информирования населения через СМИ о складывающейся обстановке в период весеннего паводка.
	постоянно с 01.04.2024
	Глава сельсовета

	4
	Организация взаимодействия администрации сельсовета и «92 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю» по оказанию помощи сельсовету в случае паводковой ситуации.
	постоянно с 01.04.2024
	Глава сельсовета, начальник 92 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию)

	2. Мероприятия по защите населения и территорий, аварийно-спасательные-восстановительные и другие неотложные работы

	1
	Оповещение населения об угрозе наводнения и предупреждению людей о принятии необходимых мер защиты в нижней части                          с. Кожаны.
	при необходимости
	Глава сельсовета

	2
	Заблаговременная и экстренная эвакуация людей и сельскохозяйственных животных в безопасные места при угрозе наводнения.
	при необходимости
	Глава сельсовета

	3
	Укрытие населения в безопасных местах при угрозе наводнения, организация жизнеобеспечения.
	при необходимости
	Глава сельсовета

	4
	Вывоз и защита материальных ценностей, технологического оборудования, систем и объектов жизнеобеспечения.
	при необходимости
	Глава сельсовета

	5
	Охрана общественного порядка при возникновении ЧС.
	при необходимости
	Глава сельсовета, Участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Балахтинский», административный участок №5 с. Кожаны (по согласованию)

	3. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения ЧС

	1
	Очистка от снега крыш зданий жилого фонда, социального и производственного назначения.
	постоянно
	Глава сельсовета, руководители организаций (по согласованию)

	2
	Очистка от снега (наледи, мусора) территории, кюветов, водопропускных труб, водосточных канав, обваловка выгребных ям от попадания талых вод. Очистка подмостового пространства в нижней части с. Кожаны от снега и мусора
	до 10.04.2024
	Глава сельсовета, руководители организаций (по согласованию)

	3
	Выполнение мероприятий по обеспечению быстрого и полного стока поверхностных вод, особенно с участков, не имеющих уклонов.
	до 10.04.2024
	Глава сельсовета, руководители организаций (по согласованию)

	4
	Организация очистки и вывоза снега с придворовых территорий, подверженных подтоплению весенними талыми водами.
	до 10.04.2024
	Глава сельсовета, жители села Кожаны

____________________